
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 249 del 24/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE STRUTTURE RICETTIVE PER LE FINALITA' DI CUI ALL'ART. 
11 DEL REGOLAMENTO DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2017.

Il Redattore: Cavalieri Nunzio 

Premesso che 
• con deliberazione consiliare n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) 2017/2019 e il bilancio di previsione finanziario 2017/2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale della G.M. n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2017/2019;
• con deliberazione  consiliare  n.  10 del  24.01.2017 è stato approvato il  Piano di  Utilizzo 

dell’Imposta  di  Soggiorno  relativo  all’anno  2017,  per  un  incasso  presunto  di  euro 
550.000,00 di cui alla voce di spesa n. 7 in cui è stata prevista la quota di euro 137.500,00 da 
destinare a Contributi per i titolari delle strutture ricettive preposte all'esazione dell'imposta 
ai sensi del'art. 11 comma 3 del regolamento dell'imposta di soggiorno;

Dato atto  che il procedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto che  l'Amministrazione Comunale con deliberazione della G.M. n. 516 del 13-12-2017 ha 
approvato le "Modalità  e i criteri di ripartizione del 25% dell’incasso della tassa di soggiorno per 
l'anno 2017 di cui alla voce di spesa n. 7 per la concessione di contributi alle strutture ricettive per 
le finalità di cui all’art.11 del regolamento dell’imposta di soggiorno anno 2017;
Ritenuto che  per  procedere  alla  ripartizione  del  suddetto  fondo  occorre  procedere,  alla 
pubblicazione di apposito avviso pubblico, da pubblicizzare tramite il sito istituzionale del Comune 
e tramite l'Albo pretorio on line, per informare le strutture ricettive che insistono sul territorio del 
Comune di Ragusa;
Ritenuto necessario coinvolgere nelle istruttorie delle domande, che saranno presentate dalle ditte 
in  risposta  all'avviso,  i  Settori  e  gli  uffici  tecnici  del  Comune  competenti,  per  la  tipologia  di 

Pagina 1/2



rimborso richiesta dalle strutture, rendendoli preventivamente partecipi ed informati del presente 
procedimento;
Vista la  deliberazione  del  consiglio  comunale  n.  19  del  24.03.2017 del  nuovo regolamento  di 
contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs. n. 267/2000;
Dato  atto che  il  presente  provvedimento,  trattandosi  di  approvazione  di  avviso,  quest'ultimo 
allegato come parte integrante alla presente, non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata e che la somma massima da utilizzare, con successivi atti gestionali, pari a euro 137.500,00 
è stata prenotata al n. 249/17 sul Cap. 1715 - Deliberazione di G.M. n. 516/17;
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito ufficiale del 
Comune di  Ragusa  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di 
gara” ai sensi del D.L. n. 33/2013, art. 26, comma 1;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l'art. 53 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi Comunali che 
attribuisce ai Dirigenti la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al 
settore di competenza;
Visto l'art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:
1. che il fondo del 25% della somma effettivamente incassata dal Comune del gettito dell’impo-

sta di soggiorno previsto per l’anno 2017 da destinare alle strutture ricettive preposte all’esa-
zione dell’imposta di soggiorno, dovrà essere distribuito,  per l’anno 2017, in conformità a 
quanto previsto all'art. 11 comma 3 del regolamento dell’imposta di soggiorno, per le seguenti 
finalità: interventi di risparmio energetico dei servizi destinati alla fruizione turistica e del mi-
glioramento  delle  strutture  ricettive,  limitatamente  agli  spazi  comuni  e  alle  aree  destinate 
all’accoglienza, nonché alla promozione del territorio comunale;

2. di  approvare il  presente  avviso  pubblico,  e  l'allegato  modello  di  istanza  di  partecipazione 
all'avviso pubblico "Allegato A", che si allegano al presente provvedimento per farne parte inte-
grante e sostanziale;

3. di riservarsi di adottare gli atti gestionali consequenziali, coinvolgendo nelle istruttorie delle 
domande, che saranno presentate dalle strutture ricettive in risposta all'avviso, gli uffici tecnici 
competenti,  rendendoli preventivamente partecipi ed informati del presente provvedimento, 
per il parere di congruità della spesa sostenuta e la coerenza dell'intervento proposto con gli 
obiettivi e le finalità dell'imposta;

4. di dare atto che la somma prevista nel piano di spesa approvato con Deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 10 in data 24.01.2017 è stata prenotata con la Deliberazione di G.M. n. 516 
del 13.12.2017 al Cap. 1715 – Prenotazione di Imp. 249/17 – cod. bil. 07.01-1.04.03.99.999.

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;

6.  di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line e sul sito 
web del Comune di Ragusa nell'apposita sezione “Bandi di gara”;

 

Ragusa,  15/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	
	DETERMINA


